ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

25.º ANIVERSÁRIO DO CLUBE KARATÉ-DO SHOTOKAN DA HORTA

Exmo. Sr. Secretária Regional do Mar e Pescas em representação de

Sua Exa. o Presidente do Governo Regional dos Açores,

Exma. Sra. Vereadora da Câmara Municipal da Horta, na sua pessoa

cumprimentos os demais autarcas,

Exmo. Senhor Diretor do Serviço de Desporto do Faial,

Exmo. Senhor Presidente da Direção do Clube Karaté-do Shotokan da

Horta,

Exmos. Senhores dirigentes do clube,

Caros fundadores, sócios, atletas, treinadores e convidados,

Ilustres homenageados,

Minhas senhoras e meus senhores,

Se há 25 anos disséssemos a quem fundou este clube que o seu feito

perduraria por um quarto de século, provavelmente não acreditariam.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Mas a verdade é que volvidos 25 anos, cá estamos a celebrar o Karaté,

ou seja, a honra e a lealdade, os princípios mais importantes desta

modalidade.

É, por isso, com muita honra que aqui me encontro, para celebrar

convosco esta notável trajetória de sucesso e resiliência que, ao longo

de 25 anos, manteve o Clube Karaté-do Shotokan da Horta firme no seu

caminho, felicitando todos os que têm contribuído para contar esta

história, na pessoa do seu Presidente da Direção.

Tudo começou em setembro de 1999, quando Abílio Teixeira Marinho

trouxe para o Faial a prática do karaté, depois de aprender a modalidade

na Ilha Terceira.

No ginásio feminino do antigo Liceu Nacional da Horta, deu os

primeiros passos para a formação de algo maior: um projeto que, mais

do que desporto, se tornaria um pilar de disciplina, dedicação e

formação pessoal para tantos jovens e adultos.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

É amplamente reconhecido o seu papel determinante na introdução e

desenvolvimento desta arte marcial no Faial.

Por isso, é justo reconhecê-lo como o grande impulsionador do karaté

no Faial.

Foi no ano seguinte, em 2000, que nasceu formalmente o Clube Karaté-

do Shotokan da Horta, e desde então a sua trajetória tem sido marcada

por trabalho incansável, pela formação de atletas e pelo fortalecimento

dos laços entre desporto e comunidade.

Cada treino, cada competição, cada conquista individual ou coletiva

reflete a paixão e a perseverança de todos os envolvidos.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Ontem, dia 15 de março, nas vésperas de celebrarmos a história deste

clube, a Escola Manuel de Arriaga acolheu a fase regional do

Campeonato Nacional de Infantis, Iniciados e Juvenis, uma competição

em que o clube participou com o mesmo espírito de dedicação que tem

marcado a sua caminhada.

Minhas senhoras e meus senhores,

O karaté é mais do que um desporto. É uma filosofia de vida que ensina

disciplina, respeito e superação.

E o Clube Karaté-do Shotokan da Horta é a prova viva de como estes

valores podem moldar indivíduos e fortalecer comunidades.

Num mundo onde os desafios que os nossos jovens enfrentam são cada

vez mais complexos, o papel do desporto na formação do caráter e na

construção de cidadãos responsáveis e resilientes é fundamental.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

O karaté, em particular, transmite valores que vão muito além.

Ensina o autocontrolo, a persistência e o respeito pelo próximo —

virtudes essenciais não apenas para a prática desportiva, mas para a vida

em sociedade.

Neste sentido, o trabalho realizado por clubes como o Karaté-do

Shotokan da Horta merece o reconhecimento e o apoio das instituições

públicas.

Investir no desporto e na formação dos nossos jovens é investir no

futuro da nossa comunidade e no desenvolvimento de cidadãos mais

conscientes, mais preparados e mais solidários.

Aos atletas, parabenizo pelo esforço e dedicação.

Aos treinadores e dirigentes, expresso o mais sincero reconhecimento

pelo trabalho realizado.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

E a todos aqueles que, ao longo destes 25 anos, contribuíram para esta

história de sucesso, deixo uma palavra de gratidão.

Que os próximos anos sejam de continuidade, crescimento e muitas

mais vitórias.

Que este espírito de compromisso e excelência continue a inspirar

gerações futuras.

Parabéns ao Clube Karaté-do Shotokan da Horta pelos seus 25 anos.

Que venham muitos mais!